A esse censuimus, quibus divini Numinis cultus ac ve-
 neratio contineretur : hoc est, ut Christianis et re-
 liquis omnibus libera facultas a nobis tribuatur quam-
 cumque voluerint religionem consecrandi : quo scilicet
 quidquid illud est divinum ac caeleste Numen, nobis
 et universis qui sub imperio nostro degunt, propitium
 esse possit. Hanc igitur nostram voluntatem salubri
 et rectissimo consilio promulgavimus, ut nemini
 prorsus Christianam observantiam ac religionem se-
 quendi aut eligendi licentia denegetur. Sed unicuique il-
 liceat ad eam religionem quam sibi conducere censuerit,
 animum applicare ; quo divinum Numen propensum
 erga nos studium ac benignitatem in omnibus possit
 ostendere. Porro consentaneum fuit ut haec nobis ita
 placere rescriberemus, quo sublatis penitus omnibus
 sectis quae in priore nostra de Christianis epistola
 ad tuam Devotionem missa continebantur, cum illa
 quae prorsus sinistra et a nostra mansuetudine aliena
 esse videbantur, omnino removeantur : tum ut in-
 posterum quicumque Christianam religionem obser-
 vandam sibi esse statuerunt, eam libere et constanter
 absque ulla molestia et impedimento retineant.
 Quae quidem idcirco tuae solertiae iudicanda censui-
 mus, ut liberam et absolutam licentiam religionis
 suae colendae Christianis concessam a nobis esse cog-
 noscas. Quod quoniam a nobis simpliciter et abso-
 lute illis concessum est, simul etiam aliis observan-
 tiam et cultum suum sectari volentibus, id concessum
 esse tua Devotio intelligit. Quod profecto tem-
 porum nostrorum tranquillitati convenire perspicuum
 est : ut unicuique liberum sit quamcumque voluerit
 colendi Numinis rationem eligere atque observare.
 Atque id a nobis eo factum est, ut ne cui divino cul-
 tui atque honori quidquam a nobis detractum esse
 videretur. Hoc autem amplius in gratiam Christiano-
 rum decernimus, ut loca ipsorum in quibus antehac
 convenire consueverant, de quibus in litteris prius ad
 Devotionem tuam datis alia erat forma superiori tem-
 pore constituta, si qui aut a fisco nostro aut ab alio
 quopiam ea emisse visi fuerint, ipsis Christianis abs-
 que ulla pecunia et sine repetitione ulla super adjecti
 pretii, incunctanter ac sine ulla ambage restituant ;
 et si qui eadem loca dono acceperint, ut ea protinus
 Christianis reddant. Quod si qui ea loca emerunt aut
 donata acceperunt, aliquid a nostra clementia petere
 velint, ii Praefectum, qui in illa provincia jus dicit,
 adeant, ut a Nostra Serenitate ratio ipsorum habeatur.
 Quem quidem omnia protinus sine ulla dilatione
 corpori Christianorum restitui tua cura ac diligentia
 oportebit. Et quoniam iidem Christiani non solum ea
 loca in quibus convenire solebant, sed etiam alia
 possediasse noscuntur, quae non privatim ad singulos
 ipsorum, sed ad jus corporis pertinerent, haec omnia,
 post legem a nobis memoratam, absque ulla dubitatione
 iisdem Christianis, hoc est cuilibet corpori et conventiculo
 ipsorum restitui jubebis : supradicta scilicet ratione servata,
 ut qui ea loca absque prohibitione pretii, sicut dictum est,
 restituerint, indemnitate suam a nostra benignitate exspectent.
 Atque

in his omnibus supradicto corpori Christianorum operam tuam atque industriam quoad fieri poterit prestare debebis; ut mandatum citissime perficiatur, quo in hoc etiam communi et publicæ tranquillitati a nostra clementia consulatur. Hac enim ratione, sicuti jam diximus, Dei erga nos cura ac benevolentia, quam in multis jam negotiis experti sumus, firma ac stabilis perpetuo permanebit. Porro, ut hujus legis ac beneficentiæ nostræ sententia ad omnium notitiam perferri possit, has litteras nostras ubique proponi, et ad cunctorum cognitionem pervenire conveniet, ne benignitatis nostræ constitutio quemquam omnino latere possit.

Anno Domini 314.

Volusiano et Anniano Coss.

AD LEGEM JULIAM MAJESTATIS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U^a. Si quis alicui majestatis crimen intenderit cum in ^b hujusmodi re convictus e minime iniquam ^d privilegio dignitatis alicujus a strictiore ^e inquisitione ^f defendatur, sciat, se quoque tormentis esse subdendum, si aliis manifestis indicibus accusationem ^h suam non potuerit comprobare. Cum eo ^l, qui hujus ^l esse temeritatis deprehenditur ^l, illum ^m quoque tormentis subdi oportet.

^a Sec. Be. potius Volusianus h. t. Pf. U. fuit et fort. Maximus PPF. U., aut quod Go. vult Pf. P. Klenzius l. c. p. 63 Maximum aut Propræfect. Urbi aut Vicarium fuisse existimat. Quominus cum ego Vicarium fuisse putem, prohibeor vv. versuum XXVIII—XXX. Constantinianæ legis, quos vide supra. Ap. Kl. suppl. inscriptio legis, sed sine dignitatis siglo.

^b Kl. in suppl. om. in.

^c Edictum Constantini ejus modi objectis et deest re. Vid. Kl. l. c. p. 69.

^d Edictum Constantini quemquam privilegium.

^e Ita Cod. Just. et Edictum Constantini, quod tamēn strictiori; Be. ab strictiore. Rell. edd. ex cod. & adstrictiore s. ad strictiore, mendoso.

^f Cum literis ne inc. fol. 41^a cod. 4.

^g Edict. Const. tueatur.

^h Sqq. usque ad v. comprobare ap. Til.—Ri. unci inclusa sunt.

ⁱ Edict. Const. sec. apogr. in Ambros. codice: indicibus..... ut argumentis accusationem.

^j Edict. Constant. cum in eo. & tum eo, sed ab antiq. man. corr. cum eo. Cæterum ante Cum plene a me interpunctum est, et quia hoc factum erat, comato solo post deprehenditur, quam interpungendi rationem Cujac. in Comm. ad Cod. Just. l. c. p. 63, Go. autem in ann. vituperat, vv. qui h. esse tem. deprehenditur ad ream majestatis referens. In edd. Till.—Be. scriptum est comprobare, cum eo — deprehenditur. Illum.

^k Cod. Just. hujusmodi.

^l Edict. Constantini sec. cod. Ambros. diprehenditur. Cod. Just. reus deprehenditur. Go. cj. reprehenditur.